
 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г. № 8 (522) от 26.05. 2025 года = распространяется бесплатно 
 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ № 47 

 

XIII сессия                                                                                                                                                                                                 V созыва 

16 мая 2025 года                                                                                                                                                                                   ст-ца Тамань 

 

О внесении изменений в решение Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 21 ноября 2024 года № 21 

«Об установлении и введении на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района туристического налога» 

 

Руководствуясь ст. 418.1 Налогового кодекса Российской Федерации, (далее - НК РФ), в связи с введением чрезвычайной 

ситуации на территории Краснодарского края, установленный распоряжением Губернатора Краснодарского края от 25 декабря 2024 

года № 325-р «О введении режима чрезвычайной ситуации на территории Краснодарского края»,  а также в целях оптимизации 

налоговой нагрузки на объекты туристической инфраструктуры Совет  Таманского сельского поселения Темрюкского района р е ш и 

л: 

1. Внести в решение Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 21 ноября 2024 года № 21 «Об 

установлении и введении на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района туристического налога» следующие 

изменения: 

1.1. Приостановить взимание туристического налога на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района, на 

срок до 31 декабря 2025 года.   

2. Администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района официально опубликовать решение в 

периодическом печатном издании газете Таманского сельского поселения Темрюкского района «Город Тамань» и разместить на 

официальном сайте муниципального образования Темрюкский муниципальный район Краснодарского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

3. Настоящее решение довести до сведения МИ ФНС России № 20 по Краснодарскому краю. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (по социальным вопросам и курортно-туристическому комплексу) Н.С. Дроздову и постоянную комиссию Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района по вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов и распоряжению 

муниципальной собственностью, по вопросам земельно-имущественных отношений (Н.П. Лыхина). 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

 

_______________М.А. Хорошилов 

16 мая 2025 года 

Председатель Совета  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

 

__________________Ю.В. Пишкин 

16 мая 2025 года 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ № 48 

 

XIV сессия                                                                                                                                                                                                 V созыва  

22 мая 2025 года                                                                                                                                                                                   ст-ца Тамань 

 

О признании утратившим силу решения LXXI сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района IV 

созыва от 25 марта 2024 года № 279 «Об утверждении Реестра муниципальной собственности Таманского сельского 

поселения Темрюкского района» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», решением VIII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района V 

созыва от 25 декабря 2024 года № 30 «Об утверждении положения о Реестре муниципальной собственности Таманского сельского 

поселения Темрюкского района», а также Уставом Таманского сельского поселения Темрюкского района Совет Таманского сельского 

поселения Темрюкского района р е ш и л: 

1. Признать утратившим силу решения LXXI сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района IV созыва 

от 25 марта 2024 года № 279 «Об утверждении Реестра муниципальной собственности Таманского сельского поселения Темрюкского 

района». 

2. Опубликовать (разместить) настоящее решение в газете «Город Тамань» Таманского сельского поселения Темрюкского 

района, на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства поселения администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района К.О. Петрова и постоянную 

комиссию по вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов, распоряжению муниципальной собственностью, по вопросам 

земельно-имущественных отношений (Н.П. Лыхина). 

4. Решение О признании утратившим силу решения LXXI сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского 

района IV созыва от 25 марта 2024 года № 279 «Об утверждении Реестра муниципальной собственности Таманского сельского 

поселения Темрюкского района» вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района 

 

______________М.А. Хорошилов 

 22 мая 2025 год 

Председатель Совета  

Таманского сельского поселения 

 Темрюкского района 

 

____________________Ю.В. Пишкин 

      22 мая 2025 год 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 14.05.2025                                                                              ст. Тамань                                                                                                   № 179 

О нормативах денежных затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Таманского сельского поселения Темрюкского района и правилах их расчета 

 

Во исполнение постановления главы администрации Краснодарского края от 24 апреля 2008 года № 332 «О нормативах 

денежных затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог регионального или межмуниципального 

значения и правил их расчета», руководствуясь статьей 32 Устава Таманского сельского поселения Темрюкского района, 

администрация Таманского сельского поселения Темрюкского района п о с т а н о в л я ю :  

1. Установить нормативы денежных затрат в ценах 2013 года на содержание и ремонт автомобильных дорог местного 

значения в размерах: 



3 
 

493,45 тыс. рублей/км - на содержание; 

2606,40тыс. рублей/км - на ремонт; 

8236,80 тыс. рублей/км - на капитальный ремонт. 

2. Утвердить правила расчета денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 

значения при определении размера ассигнований из местного бюджета, предусмотренных на эти цели (приложение № 1). 

3. Финансовому отделу администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района предусмотреть в бюджете на 

очередной финансовый год расходы на финансирование автомобильных дорог местного значения с учетом поэтапного перехода к 

нормативному финансированию затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог до 2026 года. 

4. Опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Город Тамань» Таманского сельского поселения 

Темрюкского района и на официальном сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства 

и благоустройства администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района К.О. Петрова.  

6. Настоящее постановление «О нормативах денежных затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения Таманского сельского поселения Темрюкского района и правилах их расчета» вступает 

в законную силу после его подписания.  

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                     М.А. Хорошилов 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

от  ______________  № ______ 

 

Правила расчета денежных затрат на содержание 

и ремонт автомобильных дорог местного значения при определении размера ассигнований из местного бюджета, предусматриваемых 

на эти цели 

 

1. Нормативы денежных затрат применяются для определения размера ассигнований из местного бюджета, 

предусматриваемых на содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения на 2015 год и последующие годы. 

2. Приведенные нормативы (Нприв. Кап. Рем., Нприв. Рем., Нприв. Сод.), рассчитываемые по формуле: 

Нприв. = Н х Кдеф. Ккат., где: 

Н - установленный норматив денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения; 

К деф. - индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в части капитального 

ремонта и ремонта автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения или индекс потребительских цен в части 

содержания автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на год планирования (при расчете на период более 

одного года - произведение индексов-дефляторов на соответствующие годы), разработанные Министерством экономического развития 

и торговли Российской Федерации для прогноза социально-экономического развития и учитываемые при формировании федерального 

бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период; 

К кат. - коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог 

регионального или межмуниципального значения по соответствующим категориям, согласно таблице 1. 

Таблица 1 

Коэффициенты, учитывающие дифференциацию стоимости работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного 

значения по соответствующим категориям 

 Категория автомобильных дорог местного значения 

1 2 3 4 5 

Содержание 2,03 1,28 1Д4 1,05 1 

Ремонт 2,91 1,52 1,46 1,37 1 

Капитальный ремонт 3,67 1,82 1,66 1,46 1 

3. Определение размера ассигнований из местного бюджета на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

регионального или межмуниципального значения осуществляется по формулам: 

Акап. рем. = Нприв. кап. рем. х Lкап. рем., где: 



4 
 

Акап. рем. - размер ассигнований из местного бюджета на выполнение работ по капитальному ремонту автомобильных дорог 

каждой категории (тыс. рублей); 

(Нприв. кап. рем. - приведенный норматив денежных затрат на работы по капитальному ремонту автомобильных дорог 

каждой категории (тыс. рублей/км); 

Lкап. рем. - расчетная протяженность автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения каждой 

категории, подлежащих капитальному ремонту на год планирования; 

Арем. = Нприв. рем. х Lрем., где: 

Арем. - размер ассигнований из местного бюджета на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог каждой категории 

(тыс. рублей); 

Нприв. рем. - приведенный норматив денежных затрат на работы по ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. 

рублей/км); 

Lрем. - расчетная протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории, подлежащих ремонту на год 

планирования. 

Общая потребность в ассигнованиях из местного бюджета на выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту дорог 

определяется как сумма ассигнований на выполнение работ по всем категориям автомобильных дорог. 

4. Расчет размера ассигнований из местного бюджета на содержание автомобильных дорог местного значения осуществляется 

по формуле: 

А сод. = Н прив. сод. х L, где: 

А сод.- размер ассигнований из местного бюджета на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог каждой 

категории (тыс. рублей); 

Н прив. сод. - приведенный норматив денежных затрат на работы по содержанию автомобильных дорог каждой категории 

(тыс. рублей/км); 

L - протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории; на 1 января года, предшествующего 

планируемому периоду, с учетом, ввода объектов строительства и реконструкции, предусмотренного в течение года, 

предшествующего планируемому (км). 

Общая потребность в ассигнованиях из местного бюджета на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог 

местного значения определяется как сумма ассигнований из местного бюджета на выполнение работ по содержанию автомобильных 

дорог по всем категориям автомобильных дорог. 

5. Суммарная годовая потребность в ассигнованиях из местного бюджета для выполнения комплекса дорожных работ на 

автомобильных дорогах местного значения определяется как сумма годовой потребности в финансировании всех видов работ по всем 

категориям дорог. 

6. Протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории принимается по данным государственного 

статистического наблюдения по состоянию на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, с учетом планируемого ввода 

в эксплуатацию автомобильных дорог по результатам их реконструкции и строительства в течение года, предшествующего 

планируемому периоду (расчетные протяженности округляются до километров). 

7. Расчетная протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории, подлежащих капитальному ремонту 

на год планирования (Lкап. рем.), определяется по формуле: 

Lкап. рем. = L / Ткап. рем. - Lрек., где: 

Ткап. рем. - нормативный межремонтный срок работ по капитальному ремонту для дорог каждой категории согласно таблице 

2 (лет); 

Lрек. - протяженность автомобильных дорог местного значения соответствующей категории, намеченных к реконструкции 

на год планирования (км/год). 

8. Расчетная протяженность автомобильных дорог местного значения соответствующей категории, подлежащих ремонту на 

год планирования (Lрем.), определяется по формуле: 

■г •• Ч if ■** 

L рем. = L / Трем. - (Lрек. + Lкап. рем.), где: 

Трем. - нормативный межремонтный срок по ремонту для дорог каждой 

категории согласно таблице 2 (лет); 

 

Таблица 2 



5 
 

Нормативные межремонтные сроки (лет) 

 Категория автомобильных дорог 

1 2 3 4 5 

Капитальный ремонт 12 12 12 12 10 

Ремонт  .4 4 6 6 5 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                          М.А. Хорошилов 

 

 

«Уважаемые жители и гости Темрюкского района! 

 

В соответствии с распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 февраля 2015 года № 64-р 

«О внесении изменений в распоряжение главы администрации Краснодарского края от 17 октября 2007 года № 900-р «О стабилизации 

цен на отдельные виды социально значимых продуктов питания в Краснодарском крае», в целях гарантированного обеспечения 

населения края социально значимыми продуктами питания и недопущения необоснованного роста цен предприятиям розничной 

торговли рекомендовано осуществлять реализацию нижеперечисленных социально значимых продуктов питания с торговой наценкой 

не выше 10 процентов: 

1) куры замороженные (кроме куриных окорочков) (не менее одного наименования); 

2) масло подсолнечное рафинированное дезодорированное фасованное (не менее одного наименования); 

3) молоко питьевое 2,5% жирности в полиэтиленовом пакете; 

4) кефир 2,5% жирности в полиэтиленовом пакете; 

5) сметана весовая и фасованная в полиэтиленовом пакете 20% жирности; 

6) творог обезжиренный весовой и фасованный; 

7) яйца куриные 1-й и 2-й категории (не менее одного наименования); 

8) сахар-песок (не менее одного наименования); 

9) соль поваренная пищевая (не менее одного наименования); 

10) мука пшеничная высший сорт (не менее одного наименования); 

11) хлеб формовой из муки 1 сорта; 

12) рис шлифованный (не менее одного наименования); 

13) крупа гречневая-ядрица (не менее одного наименования).  

По вопросу завышения цен на социально значимые продукты питания в Темрюкском районе действуют телефоны «горячей 

линии» - 8(86148) 5-18-73, 5-18-89.  

Администрацией муниципального образования Темрюкский район на постоянной основе во взаимодействии с контрольными 

и надзорными органами проводятся мониторинги за применением предельных уровней торговых наценок на социально значимые 

продукты питания в предприятиях розничной торговли. 

В случае несоблюдения порядка ценообразования на социально значимые продукты питания и необоснованного завышения 

цен на них, информация о хозяйствующих субъектах, допустивших данные нарушения, будет направлена в прокуратуру Темрюкского 

района для принятия мер прокурорского реагирования. 

На основании вышеизложенного, рекомендуем руководителям предприятий потребительской сферы Темрюкского района 

обратить особое внимание на соблюдение требований вышеуказанного распоряжения главы администрации Краснодарского края. 

 

 

Объявление 

 

Филиал АО «Электросети Кубани» «Темрюкэлектросеть» доводит до сведения, что согласно постановления Правительства 

РФ № 160 от 24.02.2009 г. «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий 

использования земельных участков, расположенных в границах таких зон» охранные зоны устанавливаются вдоль воздушных линий 

электропередачи (ВЛ) в виде земельного участка и воздушного пространства, ограниченных вертикальными плоскостями, отстоящими 

по обе стороны линии от крайних проводов при не отклонённом их положении на расстоянии: для ВЛ-0,4 кВ - 2 м., для ВЛ-6 и 10кВ - 

10 м., 35 кВ - 15 м., 110 кВ - 20 м., вокруг подстанций – в виде части поверхности участка земли и воздушного пространства, 

ограниченную вертикальными плоскостями, отстоящими от всех сторон ограждения подстанции по периметру на расстоянии 

указанному для ВЛ выбираемому по наивысшему классу напряжения подстанции, вдоль подземных кабельных линий электропередачи 

- в виде части поверхности участка земли, расположенного под ней участка недр (на глубину, соответствующую глубине прокладки 

кабельных линий электропередачи), ограниченной параллельными вертикальными плоскостями, отстоящими по обе стороны линии 

электропередачи от крайних кабелей на расстоянии 1 метра (при прохождении кабельных линий напряжением до 1 киловольта в 

городах под тротуарами - на 0,6 метра в сторону зданий и сооружений и на 1 метр в сторону проезжей части улицы). 

Запрещается осуществлять любые действия, которые могут нарушить безопасную работу объектов электросетевого 

хозяйства, в том числе привести к их повреждению или уничтожению, и (или) повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан и 

имуществу физических или юридических лиц, а также повлечь нанесение экологического ущерба и возникновение пожаров, в том 

числе: 

а) набрасывать на провода и опоры воздушных линий электропередачи посторонние предметы, а также подниматься на 

опоры воздушных линий электропередачи; 

б) проводить работы, угрожающие повреждению объектов электросетевого хозяйства, размещать объекты и предметы, 



6 
 
которые могут препятствовать доступу обслуживающего персонала и техники к объектам электроэнергетики, без сохранения и (или) 

создания, в том числе в соответствии с требованиями нормативно-технических документов, необходимых для такого доступа проходов 

и подъездов в целях обеспечения эксплуатации оборудования, зданий и сооружений объектов электроэнергетики, проведения работ по 

ликвидации аварий и устранению их последствий на всем протяжении границы объекта электроэнергетики;  

в) находиться в пределах огороженной территории и помещениях распределительных устройств и подстанций, открывать 

двери и люки распределительных устройств и подстанций, производить переключения и подключения в электрических сетях 

(указанное требование не распространяется на работников, занятых выполнением разрешенных в установленном порядке работ), 

разводить огонь в пределах охранных зон вводных и распределительных устройств, подстанций, воздушных линий электропередачи, 

а также в охранных зонах кабельных линий электропередачи; 

г) размещать свалки; 

д) производить работы ударными механизмами, сбрасывать тяжести массой свыше 5 тонн, производить сброс и слив едких 

и коррозионных веществ и горюче-смазочных материалов (в охранных зонах подземных кабельных линий электропередачи); 

е) убирать, уничтожать, перемещать, засыпать и повреждать предупреждающие и информационные знаки (либо 

предупреждающие и информационные надписи, нанесенные на объекты электроэнергетики);  

ж) производить переключения и подключения в электрических сетях (указанное требование не распространяется на 

работников, занятых выполнением разрешенных в установленном порядке работ);  

з) осуществлять использование земельных участков в качестве испытательных полигонов, мест уничтожения вооружения 

и захоронения отходов, возникающих в связи с использованием, производством, ремонтом или уничтожением вооружений или 

боеприпасов.  

В охранных зонах, установленных для объектов электросетевого хозяйства напряжением свыше 1000 вольт, помимо 

действий, предусмотренных выше запрещается: 

а) складировать или размещать хранилища любых, в том числе горюче-смазочных, материалов; 

б) размещать детские и спортивные площадки, стадионы, рынки, торговые точки, полевые станы, загоны для скота, гаражи 

и стоянки всех видов машин и механизмов, проводить любые мероприятия, связанные с большим скоплением людей, не занятых 

выполнением разрешенных в установленном порядке работ (в охранных зонах воздушных линий электропередачи);  

в) использовать (запускать) любые летательные аппараты, в том числе воздушных змеев, спортивные модели летательных 

аппаратов (в охранных зонах воздушных линий электропередачи); 

д) осуществлять проход судов с поднятыми стрелами кранов и других механизмов (в охранных зонах воздушных линий 

электропередачи); 

ж) устанавливать рекламные конструкции. 

В пределах охранной зоны без соблюдения условий осуществления соответствующих видов деятельности, 

предусмотренных решением о согласовании такой охранной зоны, юридическим и физическим лицам запрещаются: 

а) горные, взрывные, мелиоративные работы, в том числе связанные с временным затоплением земель; 

 

б) дноуглубительные, землечерпальные и погрузочно-разгрузочные работы, добыча рыбы, других водных животных и 

растений придонными орудиями лова, устройство водопоев, колка и заготовка льда (в охранных зонах подводных кабельных линий 

электропередачи); 

в) проход судов, у которых расстояние по вертикали от верхнего крайнего габарита с грузом или без груза до нижней точки 

провеса проводов переходов воздушных линий электропередачи через водоемы менее минимально допустимого расстояния, в том 

числе с учетом максимального уровня подъема воды при паводке; 

г) проезд машин и механизмов, имеющих общую высоту с грузом или без груза от поверхности дороги более 4,5 метра (в 

охранных зонах воздушных линий электропередачи); 

д) земляные работы на глубине более 0,3 метра (на вспахиваемых землях на глубине более 0,45 метра), а также планировка 

грунта (в охранных зонах подземных кабельных линий электропередачи); 

е) полив сельскохозяйственных культур в случае, если высота струи воды может составить свыше 3 метров (в охранных 

зонах воздушных линий электропередачи); 

ж) полевые сельскохозяйственные работы с применением сельскохозяйственных машин и оборудования высотой более 4 

метров (в охранных зонах воздушных линий электропередачи) или полевые сельскохозяйственные работы, связанные с вспашкой 

земли (в охранных зонах кабельных линий электропередачи); 

з) посадка и вырубка деревьев и кустарников. 

Соблюдение указанных правил поможет обеспечить сохранность электрических сетей и надежность электроснабжения 

потребителей.  

Также обращаю внимание, что должностные лица и граждане, виновные в нарушении нормальной работы электрических 

сетей, привлекаются к ответственности в установленном законом порядке. 

 

Памятка 

о соблюдении правил охраны электрических сетей напряжением выше 1000В 

 

 В целях выполнения Постановления Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 о порядке 

установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования  земельных участков, 

расположенных в границах таких зон, обеспечения противопожарного состояния трасс воздушных линий ( далее – ВЛ), защиты 

здоровья и жизни людей напоминаем, что в охранных зонах запрещается: 

1. Осуществлять любые действия, которые могут нарушить безопасную работу объектов электросетевого хозяйства, в том 

числе привести к их повреждению или уничтожению, и (или) повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан и имуществу 

физических или юридических лиц, а также повлечь нанесения экологического ущерба и возникновения пожаров. 

2. Запрещается набрасывать на провода и опоры посторонние предметы, а также подниматься на опоры ВЛ. 

3. Размещать свалки. 

4. Складировать или размещать хранилища любых, в том числе горюче-смазочных материалов. 



7 
 

5. Размещать полевые станы, загоны для скота. 

6. Запрещается в пределах охранных зон без письменного решения о согласовании сетевых организаций юридическим и 

физическим лицам: 

- строительство, капитальный ремонт, реконструкция или снос зданий или сооружений; 

- посадка или вырубка деревьев и кустарников; 

- донно-углубительные, землечерпательные и погрузочно-разгрузочные работы, устройство водопоев; 

- проезд машин и механизмов под проводами ВЛ, имеющих общую высоту с грузом или без груза от поверхности земли более 4,5 м; 

- производство полевых сельскохозяйственных работ с применением сельскохозяйственных машин и оборудования высотой более 4 

м; 

- осуществлять полив сельскохозяйственных культур в случае, если высота струи воды может составить свыше 3 м. 

7. Разводить костры, сжигать солому, растительные остатки и так далее. 

8. При проведении сельскохозяйственных работ с применением авиационной техники запрещается приближение воздушных 

судов к конструктивным элементам ВЛ на недопустимое расстояние. 

9. Охранные зоны ВЛ составляют от проекции крайнего провода на землю в обе стороны для ВЛ 1-20кВ – 10 м, ВЛ 35кВ – 15 

м, ВЛ 110кВ - 20 м, ВЛ 220кВ - 25 м. 

10. О неисправности воздушной линии или нарушениях охранных зон, препятствующих безопасной эксплуатации ВЛ, 

сообщать по телефонам: 

Темрюкский район - 42572 (диспетчер ОДГ); 

Красноармейский район - 33192 (диспетчер ОДГ); 

Славянский район - 21449 (диспетчер ОДГ); 

 

 

В сезон произрастания первоцветов наибольшее распространение получил массовый сбор на продажу и как следствие 

уничтожение мест обитания растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Краснодарского края 

(Подснежник Воронова, Подснежник Альпийский, Подснежник складчатый, цикламен Кавказский, Кандык Кавказский, 

Зимовник Кавказский, Белоцветник Летний). 

В соответствии с требованиями части 1 статьи 60 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» 

запрещается деятельность, ведущая к сокращению численности растений, занесенных в Красную книгу. 



8 
 
Должностными лицами органов местного самоуправления, министерства природных ресурсов Краснодарского края, совместно с 

сотрудниками полиции, в период проведения мероприятия «Первоцветы» ежегодно проводятся рейды против сокращения численности 

растений, занесенных в Красные книги, в местах их произрастания и возможной реализации. 

Ответственность за уничтожение редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, занесенных в Красную книгу РФ, 

предусмотрена статьей 8.35 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», за уничтожение редких и находящихся под 

угрозой исчезновения растений, занесенных в Красную книгу Краснодарского края, предусмотрена статьей 7.3 Закона Краснодарского 

края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях».  

СОВРЕМЕННЫЕ СРЕДСТВА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ МОБИЛЬНОСТИ 

 

     В последнее время участники дорожного движения стали активно использовать в городской среде современные средства 

индивидуальной мобильности. К средствам индивидуальной мобильности (СИМ) относят: электросамокаты, скейтборды, 

электроскейтборды, гироскутеры, сигвеи, моноколеса и иные аналогичные средства передвижения (далее-СИМ), которые в 

соответствии с действующими правилами дорожного движения не являются транспортными средствами. 

     Использование СИМ на дорогах общего пользования становится серьезным источником повышенной опасности, как для 

пешеходов, так и для лиц, управляющих такими устройствами. Важно отметить, что такой транспорт может развивать значительную 

скорость, что при ограниченной маневренности создает высокую вероятность потери управления. При этом многие пользователи 

устройств, выезжая на проезжую часть, не используют защитную экипировку, чем подвергают свою жизнь опасности. 

 

В соответствии с постановлением Губернатора Краснодарского края 

 

от 07 декабря 2022 г. № 903 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 757 

"О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 

г. № 756» с 12 декабря 2022 г. запрещено использование беспилотных гражданских воздушных судов в воздушном пространстве над 

территорией Темрюкского района. 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

Если у вас есть информация о фактах нарушения запрета реализации несовершеннолетним никотинсодержащей продукции, 

электронных систем доставки никотина, обращайтесь по следующим телефонам администрации поселения: 

8(86148)31-4-08, в выходные и праздничные дни обращаться по номеру телефона, 8(86148)32-8-15. 

«О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае» 

 

     Согласно Закону Краснодарского края от 22 февраля 2005г. № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в 

Краснодарском крае» управлением производится выдача удостоверений многодетных семей при условии постановки семьи на 

учет в управление социальной защиты населения по месту жительства. 

      Приказом министерства труда и социального развития Краснодарского края от 03.12.2019г. № 2290 утвержден порядок 

выдачи удостоверения многодетной семьи. 

      Право на получение удостоверения многодетной семьи (далее – Удостоверение) имеют многодетные семьи, место 

жительства которых расположено на территории Краснодарского края, состоящие на учете в управлении социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Темрюкском районе. 

       Заявителями на получение Удостоверения являются: 

       один из родителей, усыновителей (удочерителей), приемных родителей, опекунов (попечителей) (далее также – родители, 

законные представители) детей из многодетных семей, место жительства которых расположено на территории Краснодарского 

края, в которых воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет, при обучении детей в общеобразовательных и 

государственных образовательных организациях по очной форме обучения на бюджетной основе – до окончания обучения, но не 

более чем до достижения ими возраста 23 лет, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ. 

      Для получения Удостоверения заявитель, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ, в УСЗН предоставляет следующие документы: 

- заявление на выдачу удостоверения многодетной семьи установленного образца; 

- копию паспорта заявителя; 

- копию паспорта другого родителя, законного представителя (при наличии); 

- копию свидетельства о заключении брака (при наличии); 

- копию свидетельства об установлении отцовства (при наличии); 

-фотографии обоих или единственного родителя размером 3 × 4 Одновременно с заявлением заявитель также представляет 

заявление другого родителя, законного представителя в отношении которого необходимо представление документов (сведений) о 

его согласии на обработку персональных данных. 

         Копии паспорта(ов), свидетельств о заключении брака, об установлении отцовства должны быть заверены в установленном 

законодательством порядке или представлены заявителем с предъявлением подлинника. 

        Многодетной семье выдается одно Удостоверение на семью.  



9 
 

        Выдача удостоверений производится по адресу: г. Темрюк, ул. Ленина, д. 63, каб. № 9, тел: (86148)5-19-14. График 

приемных дней: Пн-Чт с 9:00 до 18:00, в Пт с 9:00 до 17:00, обеденный перерыв с 13:00 до 13:50, в Пт с 13:00 до 13:40. 

 

О дополнительных мерах социальной поддержки по улучшению жилищных условий отдельным категориям граждан. 

 

          В Краснодарском крае принято постановление  от 17 декабря 2019 г  № 880 «Об утверждении Порядка предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки по улучшению жилищных условий (ремонт, повышение  уровня благоустройства 

жилых помещений) граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии со статьями 14,15,21 (в части 

предоставления мер социальной поддержки членам семьи погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной 

войны) Федерального закона «О ветеранах» (далее - постановление № 880 и Порядок соответственно), которое вступает в силу с 

1 января 2020 г.. 

         Согласно Порядку с 1 января 2020 г. установлена дополнительная мера социальной поддержки по улучшению жилищных 

условий (ремонт, повышение уровня благоустройства жилых помещений) в виде единовременной денежной выплаты, которая 

будет предоставляться следующим категориям граждан: 

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны (период с 22 июня 1941. по 9(11) мая 1945 г.)- в размере 100 тысяч 

рублей; 

а также гражданам, которые не менее 5 лет являются собственниками жилых помещений и в которых они проживают по месту 

жительства, из числа: 

инвалидов боевых действий, бывших несовершеннолетних узников фашизма, имеющих группу инвалидности – в размере 50 

тысяч рублей; 

участников войны без группы инвалидности (за исключением лиц, указанных в пункте 1), бывших несовершеннолетних узников 

фашизма, не имеющих группу инвалидности, вдов и членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны- в размере 30 тысяч рублей. 

         Единовременная денежная выплата предоставляется однократно независимо от изменения места жительства заявителя в 

пределах Краснодарского края. 

        Для предоставления единовременной денежной выплаты заявители предоставляют в управление социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края по месту жительства или через 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по экстерриториальному 

принципу: 

         заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты; 

         копию документа, удостоверяющего личность и подтверждающего место жительства на территории Краснодарского края; 

         копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, которое подлежит ремонту и (или) повышению уровня 

благоустройства и в котором заявитель проживает (за исключением лиц, проходивших военную службу в действующей армии в 

период с 22 июня 1941 г. по 9 (11) мая 1945 г.), - в случае если сведения о жилом помещении отсутствуют в Едином 

государственном реестре недвижимости; 

         копию документа, подтверждающего отнесение к категории граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (архивные 

справки, документы воинского учета, документы, выдаваемые медицинскими организациями, свидетельствующие о получении 

военной травмы, и т.д.); 

         копию документа, содержащего реквизиты счета в кредитной организации, открытого на имя заявителя (законного 

представителя заявителя в случае открытия номинального счета), - в случае перевода денежных средств на счет, открытый в 

кредитной организации; 

        копию документа, подтверждающего полномочия представителя, в случае представления интересов заявителя 

представителем.        

        Единовременная денежная выплата предоставляется заявителю управлением по выбору на счет, открытый в кредитной 

организации на имя заявителя  либо через организацию федеральной почтовой связи. 

        Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан. 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям  граждан.Управлением 

социальной защиты населения по месту жительства заявителя назначается 50-процентная компенсация расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг и выплачивается отдельным категориям граждан, имеющим право на жилищно-коммунальные 

льготы, из числа: 

Ветеранов, в том числе ветеранов труда и ветеранов военной службы;. 

Членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ, а также ветеранов боевых действий;. лиц, пострадавших 

вследствие радиационных воздействий; Инвалидов, жертв политических репрессий. 

Компенсация предоставляется в соответствии с Законом Краснодарского края от 28 июля 2006г. № 1070-КЗ «О компенсации 

жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» и от 15 декабря 2004 года № 808-КЗ 

«О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края», а также постановлением главы 

администрации Краснодарского края от 18 сентября 2006 года № 811 «О Порядке предоставления компенсации расходов на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим в Краснодарском крае». 

С 1 мая 2019 года внесены изменения в порядок расчета компенсации на ЖКУ льготным категориям граждан, которые 

проживают в Краснодарском крае 

Суть изменений в порядке расчета компенсации: есть утвержденные нормативы потребления коммунальных услуг, 

компенсация назначается и выплачивается авансом исходя их этих нормативов. Затем подлежит перерасчету исходя из объема 

потребленных коммунальных услуг (приходящих на долю льготника), которые определяются по показаниям приборов учета, но 



10 
 

более нормативов их потребления. Например, нормативов холодной воды в среднем 5,63 куб.м. в месяц на человека. Компенсация 

была рассчитана и авансом выплачена по нормативу, в следующем месяце сверились с предприятием ЖКХ – фактически оплачено 

за 2 куб.м.. В результате производится перерасчет и учитывается в последующих выплатах. Перерасчет осуществляется на 

основании сведений, полученных от жилищно-коммунальных организаций в электроном виде. Граждане вправе самостоятельно 

предоставить сведения, подтверждающие оплату за коммунальные услуги, рассчитанную по показаниям приборов учета. 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе и по телефонам: 5-33-38,4-46-31. 

 

ПАМЯТКА О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ 

 

Социальная поддержка осуществляется органами социальной защиты населения в соответствии: 

Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

  Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года 836-КЗ «О социальной поддержки многодетных семей в 

Краснодарском крае»; 

  Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан»; 

        Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского 

края», назначаются-  

 

ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65 коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребенком в 

возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и последующими детьми).  

Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 565руб. 89 

коп. Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

    Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, 

предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 

Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по 

призыву. Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня окончания 

отцом ребенка военной службы по призыву.  

Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние 

сроки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уволенным в 

связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не получающим пособие 

по безработице. 

 

ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов невозможно,– 

262 руб. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается на 24 месяца, но не более чем по месяц исполнения ребенку 16 лет (при 

обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении 

ежемесячного пособия на ребенка.  

Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, 

а также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармливании, 

до достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, размер 

которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом, установленных в Краснодарском крае прожиточных минимумов 

для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет 

в размере  9655 руб. в месяц.  

Меры социальной поддержки многодетных семей: 

 

Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении детей в 

общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на бюджетной основе – 

до 23 лет). 

Многодетным семьям в числе других мер социальной поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными долями 

ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату жилья и 

коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 



11 
 

Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льготного 

проездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

 От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты населения по 

месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям легковым с мощностью 

двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно в 

отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа зарегистрированных за ним 

транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

 

Министерством гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края и руководством государственного 

казенного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Краснодарского края» (далее – ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК»)с целью 

обеспечения качественного и повсеместного внедрения новых форм подготовки населения в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности разработано бесплатное 

мобильное приложение для смартфонов на базе Android «Безопасность- это важно!» 

Приложение поможет сориентироваться и принять верное решение в экстренной ситуации, вызвать спасателей, оказать 

первую помощь, оповестит о неблагоприятно или опасном природном явлении, поможет проверить знания по основам 

безопасности жизнедеятельности. 

Загрузить приложение можно пройдя по ссылке https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.umcgokuban или с помощью 

QR- кода, размещенного на сайте ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК» www.umcgokuban.ru  в разделе «Приложение для смартфона». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://play/
http://www.umcgokuban.ru/


12 
 

Администрация Таманского сельского  

поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

№ 1539 

 

 

 

Газета «Город Тамань» 

№ 8 (522) от 26.05.2025 г. 

Газета утверждена 

решением Совета ТСП 

Темрюкского района  

Главный 

редактор- 

Дроздова Н.С. 

Выпускающий 

редактор  

Хабибуюк Е.В. 

Редакционная 

коллегия: 

Беделев И.Р. 

Алклычева Т.А. 

Меташоп Т.П. 

 

 

Учредители: 

Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района, Совет 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Издатель: 

Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. 

Карла Маркса 106.  

 

Газета выходит два 

раза в месяц. 

Подписано в печать: 

26.05. 2025г 

Дата выхода: 

26.05. 2025г 

Тираж 200 экз.  

Газета сверстана и 

отпечатана в 

администрации ТСП 

ТР 


